

(1033)

Nro.

130.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 10go Czerwca 1795.

Gazety.

WŁOCHY.

Z Genuy dnia 31. Kwietnia.

Dnia 5. Maia z rana udało się było nieprzyjacielowi odeprzeć posterunek *Piemontski* od *Sotta* przy *Mondovi*, ale iak tylko *Piemontczycy* odebrali sukurs odzyskali swe stanowisko, odparli nieprzyjaciela aż do iego sztabów przy *Spinarda*.

X 6

da. Utarczka trwała przez pół dnia i nieprzyjaciel więcey utracił iak 30. ludzi. —

Dnia 7. Maia w nocy zbliżyła się dywizya *Francuzkiego* woyska od Góry *Bernard* napadła na pierwsze *Piemontskie* forpoczty, posunęła się aż po *Rio Riord*, napadła na skład amunicyi odparła straż, i ieszcze daleyby się była wdarda, gdyby był nie nadspieszyl na sukurs batalion *Piemontski*, który nieprzyiaciela aż do *Pont Serrant* odparł. Kilku *Piemontczyków*, a między tymi i. Kapitan dostało się w niewolę nieprzyjacielską, a przeciwnie *Piemontczycy* schwyтали także i. oficyera *Francuzkiego*, i kilku gemeynów.

Dnia 8. kilku żołnierzy nieprzyacielskich od *Colle Demonte* w Xięztwie *Aosta* przyprowadzono w niewolę. Tu atakowali *Francuzi* dnia 12. Maia z przemagającą siłą w nocy w czasie wielkiej burzy, i napadłszy na forpoczty *Piemontskie* po większey części zabrali je w niewolę, ale gdy dalsze forpoczty otrzymały sukurs, dla tego sądzą: że nieprzyjaciel daley nie będzie mógł awansować.

Okręt pocztowy *Angielski*, który dnia 6. Maia przybił do portu w *Livorno* przyniósł Viceadmiralowi *Hotbam* promocyę na Admirala, tudzież wielu innym morskim *Angielskim* oficyeróm ich awans oświadczył.

Dnia 7. wystawił Admiral *Hotbam* swą nową chorągiew, i był od całej floty wystrzałem przywitany. Zaraz też flotta zaczęła się gotować do wyjścia pod żagle i dnia 9. z rana odbiła od portu. Obróciła ona swą drogę ku *Capo Corso* dla tego sądzą: że szuka sukursu, który z *Anglii* dla niej posłano, i chce się z nim złączyć.

Nie dawno przybił okręt z *Alexandryi* (miasto w Egypcie) do *Livorno* i przyniósł wiadomość: że żniwo w owym kraju bardzo było obfite, z tych miar naładowano już 300. okrętów zbożem, które w krótcie wyjść miały pod żagle i do *Europy* płynąć. Zawinęło do portu tuteyszego także wiele okrętów z *Sycylii* i *Neapolu* naładowanych zbożem. Na drodze straciły 2. baraki, które im Korsarze Francuzcy odebrali.

AUSTRYA.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Ponieważ nieprzyjaciel na *Hardenberg* przy *Moguncyi* jeszcze się utrzymywał przy iedney bateryi, która była przeszkodą dla naszych postyrunków, i tamowała wedettom naszym drogę ku dolinie *Guntzenheim*; z tych miar rozkazał Jenerał kommanderujący Graf *Clerfayt* podług relacyi z *Grossgerau* pod 30. Maia nadesłaney Jenerałowi kommandantowi Fortecy *Neu*, aby nieprzyjaciela z wspomnioney bateryi wyparł, i też zdemolował.

Nadto w nocy z dnia 18. na 19. 100. ludzi wojska *Austryackiego* i 3. dywizye *Moguntskiego* kommanderowano, które w cichości z szablami zbliżyły się ku bateryi. Nieprzyjaciel tyle tylko miał czasu, iż raz ieden dał ognia na naszych, i salwował się ucieczką. Wojsko nasze ścigało go tak daleko, iak było potrzeba, aby 300. robotników demoliowanie bateryi przedsięwziąć i ukończyć mogło było.

Po ukończeniu zaś tego, gdy tym czasem nieprzyjaciel mocnymi patrolami przeszkodzić chcący odparty został; o 2. godzinie z rana rościągniono nową linię forpocztów, a robotnicy z swym konwojem się usunęli.

Teraz linia wedettów naszych ciągnie się od *Hartmülbe* przez posiadane dawniej od nieprzyjaciela stanowiska, i drogę do *Biugen* ku *Bretzenbeim* tak: że każde przygotowanie i poruszenie w szancach nieprzyjacielskich widzieć możemy, i w zupełnym iestęmy stanie: gdyby co chciał nieprzyjaciel przed się brać, awansowania przez dolinę *Gunzenbeim*, wejścia na górę *Hartenberg*, i przeszkodzenia jego zamysłom.

Przy tej okoliczności mieliśmy 2. zabitych i 4. rannych.

Oprócz pozostałych na placu dostało się nam kilku nieprzyjacielskich jeńców w niewolę.

Podług relacyi nadesłaney z *Alessandryi* pod 15. Maja od kommanderującego Jenerała w *Włoszech*, 12. batalionów z woyska na kwaterach zimowych skoncentrowanego wyszło do obozu pod *Aqui*, a 3. bataliony posunęło się na płaszczynny *Bormida*, *Orba*, i *Servia*, przez

De-

Dego, Moglio, aż do *Savavalle*, na rezerwę zaś tym 2. bataliony w *Spigno* założyły swe stanowisko. Główna kwartera dnia 15. do *Aqui* została przeniesiona.

POLSKA.

Podług doniesień z *Grodna* Xiążę *Repnin* wydał obwieszczenie do Obywatelów tamecznych: że *Hrabia Panin* od *Imperatorowy* *Jeymci* za *Gubernatora Litewskiego* został przyśtany.

Donoszą z *Petersburga*, że aresztowani za insurrekcyę w *Warszawie* *Kiliński* i *Kapostas* po wydartym nozdrzu na *Syberyę* odesłani zostali.

Z *Warszawy* dnia 2. *Czerwca*.

Jenerał Bukshewden następujące wydał urządzenie względem *Sędziów Ziemskich* i *Komorników*:

„Mając sobie przez *Rapporta Sądów Ziemskich* doniesiono, iż wiele z osób dawniey, podług *Prawa Grodzieńskiego*, i teraz za *Uniwersałem* moim na *Urzędy Sędziów, Komorników Ziemskich* i *Kommissa-*

miſſarzy Porządkowych przez Obywate-
 li wybranych po różnemi pretextami,
 to ſłabości, to zniszczenia przez Rewo-
 lucyę, od dopełnienia obowiązków pra-
 wem przepisanych uchylają ſię; zadzi-
 wiony takowym poſtępkim nieczułych
 obywateli, którzy od uſług tak ſwiętych
 Prawami krajowemi, dla beſpieczeńſtwa
 oſób i majątków obywatelskich, utrzy-
 mania powſzechney ſpokoyności, oraz
 właſnego dobra, poſtanowionych, uſu-
 wać ſię pragną: oſwiadczam, iż odtąd
 żaden Obywatel bądź przytomny, bądź
 nieprzytomny w mieyſcu elekcyi, w Ze-
 mi jednak ſwoiey znaydujący ſię, przez
 innych wſpółobywatelów na urząd Sę-
 dziego Ziemſkiego, Komornika lub Kom-
 miſſarza Porządkowego obrany, ani żą-
 dać uwolnienia od Urzędu, ani uwolnio-
 nym, ani przez inną oſobę zaſtąpionym,
 bez przyczyn ſuſznych przezemnie ſame-
 go rozpoznac mianych bydź nie może.
 Niepoſuſzni zaś prawu, i ninieyſzemu
 moiemu urządzeniu za pierwſzém donie-
 ſieniem przez Sąd Ziemſki lub obywali,
 mnie uczynioném, do pełnienia obowią-
 zków, do których powołani od Obywate-
 lów będą, przez ſrżodki iakich potrzeba
 wymagać będzie, przynagleni przezemnie

zostaną. Ze zaś te osoby, któreby się odtąd pod różnemi pozorami dla widoków dalszych żadnego fundamentu mieć niemogących, od urzędów Sędziowskich i Kommissarskich wymawiały, i onych nieprzyjęły, okazując przez to nieczułość o los osób i majątków współobywatelskich, opieki Rządowej i żadney od Juryzdykcyów krajowych, do których należeć nie chcą, zyskiwać nie powinny. Przeto dla ukarania ich, zalecam Sądom Ziemskim i Kommissyom Porządkowym: ażeby takowym osobom, iako wyłączaającym się z pod praw krajowych; bądź w skargach na współobywatelów, bądź w zażaleniach na wojsko żadney pomocy nie czyniły, i owszem zażarzeń przez nich w takowych okolicznościach, bez wyraźnego na to dozwolenia mego nieprzyimowały. A dla Kommissarzów Porządkowych, iako w tym czasie szczególniey pracowitą usługę dla współobywateli pełniących, nadgroda przyzwoita z dymów oznaczoną będzie, zapewniam: do czego osobne urządzenie wydane zostanie. Dan w Warszawie dnia 26. miesiąca Maja 1795. roku.,,

Bukshewden mpr.